
Sexta-feira, 24 de Abril de 2009

II
Série 

Número 79

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

JORNAL OFICIAL

Sumário

SECRETARIAREGIONAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA
Despacho n.º 16/2009
Despacho n.º 17/2009
Despacho n.º 18/2009
Despacho n.º 19/2009
Despacho n.º 20/2009
Despacho n.º 21/2009
Despacho n.º 22/2009
Despacho n.º 23/2009
Despacho n.º 24/2009

SECRETARIA REGIONAL DO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS
Aviso

SECRETARIA REGIONAL DOS ASSUNTOS SOCIAIS
Despacho n.º 11/2009



2 24 de Abril de 2009II
Número 79

SECRETARIAREGIONALDAEDUCAÇÃO E CULTURA

Despacho n.º 16/2009

Considerando que a orgânica da Direcção Regional de
Educação, aprovada pelo Decreto Regulamentar Regional 
n.º 9/2008/M, de 30 de Abril, prevê no artigo 5.º os cargos de
Direcção Intermédia de 1.º Grau;

Considerando que a Portaria n.º 209/2008 de 3 de Dezembro
que cria as unidades orgânicas nucleares da Direcção Regional
de Educação, prevê no artigo 2.º a Direcção de Serviços de
Educação Pré-Escolar e do Ensino Básico;

Considerando que a Direcção Serviços de Educação Pré-
-Escolar e do Ensino Básico é dirigida por um Director de
Serviços, cujo cargo é de direcção intermédia de 1.º grau;

Considerando que o lugar de Director de Serviços de
Educação Pré-Escolar e do Ensino Básico se encontra vago e que
se torna imprescindível garantir a gestão e coordenação da
Direcção de Serviços de Educação Pré-Escolar e do Ensino
B á s i c o ;

Considerando que em sede de apreciação de candidaturas no
âmbito do procedimento de selecção e provimento, previsto no
artigo 4.º Ado Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22
de Abril, alterado pelo Decreto Legislativo Regional 
n.º 27/2006/M, de 14 de Julho a licenciada, Nadina Cristina
Gonçalves Pereira Mota, demonstrou possuir os requisitos legais
e o perfil adequado ao exercício daquelas funções;

Nestes termos e ao abrigo do disposto nos artigos 20.º e 21.º
da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, alterada pela Lei n.º 51/2005,
de 30 de Agosto, adaptada à Região pelo Decreto Legislativo
Regional n.º 5/2004/M, de 22 de Abril alterado pelo Decreto
Legislativo Regional n.º 27/2006/M, de 14 de Julho, conjugado
com as Leis n.ºs 12-A/2008, de 27 de Fevereiro e 64-A/2008, de
31 de Dezembro, e o n.º 3 do artigo 5.º do citado Decreto
Legislativo Regional, determino o seguinte:

1 - Nomear em comissão de serviço para o cargo de Director
de Serviços de Educação Pré-Escolar e do Ensino Básico, carg o
de direcção intermédia de 1.º grau do Quadro de Pessoal da
Direcção Regional de Educação, Secretaria Regional de
Educação e Cultura, a licenciada Nadina Cristina Gonçalves
Pereira Mota.

2 - Anomeação produz efeitos à data do presente despacho.

Secretaria Regional de Educação e Cultura, aos 23 de Março
de 2009.

O SE C R E T Á R I O RE G I O N A L D E ED U C A Ç Ã O E CU LT U R A,
Francisco José Vieira Fernandes

Currículo Académico e Profissional

Habilitações Literárias:
- Licenciatura em História 

Experiência Profissional:
- 1989/1991- Professora provisória do 10.º grupo A, na

Escola Básica e Secundária de Santa Cruz;
- 1991/1992 -Estágio do Ramo de Formação Educacional da

Licenciatura em Ensino da História, na Escola Secundária de
Jaime Moniz;

- 1993/1994 - Professora do Quadro de Zona Pedagógica, em
regime de destacamento, na Escola Básica dos 2.º e 3.º Ciclos de
São Roque;

- 1995 - Professora do Quadro de Nomeação Definitiva da
Escola Básica dos 2.º e 3.º Ciclos de São Roque;

- 1998/2004 - Professora Coordenadora dos cursos criados no
âmbito dos Currículos Alternativos (DLR N.º 17/98/M);

- Membro do Conselho Pedagógico como Representante dos
Professores Tu t o r e s ;

- 1997/2004 - Coordenadora do programa educativo da Área
Museológica do Palácio de São Lourenço;

- 2005- Directora de Serviços de Educação Pré-Escolar e
Ensino Básico na Direcção Regional de Educação, de 20 de
Maio de 2005 até a presente data.

F o r m a ç ã o
- 1993 - “Metodologias da História”, Universidade da

Madeira, Centro Integrado de Formação de Professores;
- 1994 - “Trabalho de Projecto/Área Escola”, Universidade

da Madeira, Centro Integrado de Formação de Professores;
- 1994  - “História Regional e Local”, Direcção Regional de

Inovação e Gestão Educativa;
- 1996 - “As Parcerias Escolares Multilaterais e a Dimensão

Europeia na Educação”, S.R.E;
- 1996 - “A Problemática Psicossocial Comportamental /

/ Modalidades de Detecção”, S.R.E;
- 1998 - “A Violência na Escola/Developing Anti Bullying

Training Programme” - Programa Sócrates (Comenius A c ç ã o
3.1), DRIGE;

- 1999 - “Inventário e Conservação do Património
Arquitectónico”, Direcção Regional dos Assuntos Culturais;

- 2000 - “Formação em Debate - Reflectir para Inovar”,
Direcção Regional de Formação Profissional;

- 2000 - “ ASala de Aula: Disciplina/Indisciplina”, Centro de
Formação Sindicato dos Professores da Madeira;

- 2001 - “Museus e Educação”, Centro Cultural de Belém;
- 2001 - “Comportamentos de risco em crianças e jovens”,

Secretaria Regional de Educação;
- 2001 - “Treino de Competências Sociais - Jogos

Pedagógicos no Contexto da Sala de Aula”, Secretaria Regional
de Educação;

- 2002 - “Flexibilizar o Currículo, Mudar as Práticas”, Centro
de Formação Sindicato dos Professores da Madeira;

- 2002 - “Novos Currículos - Novos Desafios”, A s s o c i a ç ã o
Nacional de Professores do Ensino Secundário;

- 2002 - “A R e o rganização Curricular nos 2.º e 3.º Ciclos do
Ensino Básico”, Associação Nacional de Professores do Ensino
S e c u n d á r i o ;

- 2002 - “Desenvolvimento e Gestão Curricular no
Secundário”, Direcção Regional de Educação;

- 2003-“ Estudo Acompanhado”, Porto Editora;
- 2003 - “Anuário de Formação 2002-Projectos de Práticas

Bem Sucedidas”, Direcção Regional de Formação Profissional;
- 2006 - “Educação e Formação 2010 - Aprendizagem ao

longo da Vida”, Ministério da Educação, GAERI;
- 2007 - “A Arte de Motivar”, Direcção Regional da

Administração Pública e Local;
- 2007 - “A auto-avaliação da escola segundo o modelo

CAF”, Gabinete do Secretário Regional de Educação;
- 2007 - “Sistema Europeu de Créditos na Educação e

Formação profissional (ECVET), Instituto de Emprego e
Formação Profissional / Delegação Regional de Lisboa e Vale do
Te j o ;

- 2007 - “A Estratégia de Lisboa, Centro de Informação
Europeia Jacques Delors/DRE;

- 2008 - “ Seminário de Apresentação do Catálogo Nacional
de Qualificações”, DRQP; 

- 2009 - “I Jornadas Regionais da Escola Católica - Escola
Católica: Identidade e Desafios”. Departamento da Escola
Católica/ Diocese do Funchal.

Outras Formações:
- 1995 - Jornada “Euroscola”, Estrasburgo, França.
- 1995 - Foi Bolseira do Ministério da Educação, no âmbito

do Programa TEX, leccionou na cidade de Regensburg o
( A l e m a n h a ) .

- 2005 - “Aprendizagem Produtiva e Democratização da
Escola”, XVII Congresso da Rede Internacional de Escolas
Produtivas, Moscovo.



24 de Abril de 2009 3II
Número 79

Despacho n.º 17/2009

Considerando que a orgânica da Direcção Regional de
Educação, aprovada pelo Decreto Regulamentar Regional 
n.º 9/2008/M, de 30 de Abril, prevê no artigo 5.º os cargos de
Direcção Intermédia de 1.º Grau;

Considerando que a Portaria n.º 209/2008 de 3 de Dezembro
que cria as unidades orgânicas nucleares da Direcção Regional
de Educação, prevê no artigo 5.º a Direcção de Serviços de
Tecnologias Educativas;

Considerando que a Direcção Serviços de Te c n o l o g i a s
Educativas é dirigida por um Director de Serviços, cujo cargo é
de direcção intermédia de 1.º grau;

Considerando que o lugar de Director de Serviços de
Tecnologias Educativas se encontra vago e que se torna
imprescindível garantir a gestão e coordenação da Direcção de
Serviços de Tecnologias Educativas;

Considerando que em sede de apreciação de candidaturas no
âmbito do procedimento de selecção e provimento, previsto no
artigo 4.º Ado Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22
de Abril, alterado pelo Decreto Legislativo Regional 
n.º 27/2006/M, de 14 de Julho o licenciado, Rafael Duarte
Pestana Figueira Santos, demonstrou possuir os requisitos legais
e o perfil adequado ao exercício daquelas funções;

Nestes termos e ao abrigo do disposto nos artigos 20.º e 21.º
da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, alterada pela Lei n.º 51/2005,
de 30 de Agosto, adaptada à Região pelo Decreto Legislativo
Regional n.º 5/2004/M, de 22 de Abril alterado pelo Decreto
Legislativo Regional n.º 27/2006/M, de 14 de Julho, conjugado
com as Leis n.ºs 12-A/2008, de 27 de Fevereiro e 64-A/2008, de
31 de Dezembro, e o n.º 3 do artigo 5.º do citado Decreto
Legislativo Regional, determino o seguinte:

1 - Nomear em comissão de serviço para o cargo de Director
de Serviços de Tecnologias Educativas, cargo de direcção
intermédia de 1.º grau do Quadro de Pessoal da Direcção
Regional de Educação, Secretaria Regional de Educação e
Cultura, o licenciado Rafael Duarte Pestana Figueira Santos.

2 - Anomeação produz efeitos à data do presente despacho.

Secretaria Regional de Educação e Cultura, aos 23 de Março
de 2009.

O SE C R E T Á R I O RE G I O N A L D E ED U C A Ç Ã O E CU LT U R A,
Francisco José Vieira Fernandes

Currículo Académico e Profissional

Habilitações Literárias:
- Licenciatura em Biologia.

Formação Complementar:
- Congresso de Psicologia, Educação, Comunidade 08,

o rganizado pela AEPSI, Maio 2008;
- Curso de formação de e-formadores - BOM -  DRE, Nov

2007 a Jan 2008, 90 horas;
- Workshop “Sistema Europeu de Créditos para a Educação e

Formação” DRFP7 Fev 2007;
- Seminário “Formação Profssional” DTIM, Nov. 2006;
- Seminário “Como deduzir os Objectivos individuais a partir

dos objectivos organizacionais” - Prof. Doutor Jorge Coelho,
Sisconsult para a SREC . 19 a 20 Out 2006 - 12h;

- 2.ª Conferência Professores Inovadores, Microsoft, Lisboa,
23 Maio 2006;

- Curso do Curriculum Microsoft “School Leadership
Training for the 21st Century” - 9 a 11 de Janeiro - Londres 2006.

- IV Encontro Regional de Educação, organizado pelo
C R I A P - A S A ;

- 1.º Congresso Profissional e - l e a r n i n g 2002, Global
Estratégias, Lisboa, 2002;

- Curso de Gestão de Projectos, pela CEGOC, Funchal 2002;

- Curso de Aperfeiçoamento Psicopedagógico de
Formadores, Magnavoce, Funchal, 2002;

- Seminário “E-government” pela SAP, Nov. 2001 - Lisboa
- Curso de Informática, EPCC, 135 h., Funchal, 2001;
- Curso “Cultural Development” pela UNESCO e Fundação

Interarts, 80h, Funchal, 2001;
- Curso “Management da Qualidade na Formação”, 240

horas, Funchal e Paris, 2000;
- Curso “Connected Intelligence Training and Development”,

Toronto, 70h, 1999;
- Curso “Qualidade em Projectos Educacionais

Transnacionais” 80h, Funchal e Paris, 1998;
- Workshop “Escola CoNETiva”, Funchal, 1998;
- Curso “Novas Tecnologias na comunicação com o

público”, INA, Funchal, 1998;
- Workshop “Madeira Virtual e Real”, Projecto tourIST,

Funchal, 1998;
- Curso de Verão “Na sociedade de informação, o que

aprender na escola?”, Porto, 1997;
- Estágio de Formação no âmbito do programa canadiano de

formação de professores Mchullan Program, Universidade de
Toronto, 1997;

- Curso de Formação “Mudança Conceptual na Sala de
Aula”, 36 h, Funchal, 1996.

Experiencia Profissional:
- Director de Serviços de Tecnologias Educativas na

Direcção Regional de Educação (DRE);
- Membro da Comissão de Acompanhamento dos Programas

Operacionais Regionais em representação da Direcção Regional
de Educação, desde 5 de Setembro 2007;

- Responsável pela estratégia e funcionamento das
Tecnologias Educativas e do sistema de e-learning da SREC,
bem como do funcionamento do ensino a distância da SREC;

- De 1989 a 1995 docente em várias escolas básicas e
secundárias da RAM.

C o m u n i c a ç õ e s / P u b l i c a ç õ e s :
- Autor e co-autor de comunicações em várias conferências,

seminários, nacionais e internacionais;
- Organizador e coordenador de várias conferências e

encontros na RAM.

Principais acções:
- Coordenador de equipas da DRE em projectos regionais e

europeus no âmbito das Tecnologias de Informação e
C o m u n i c a ç ã o ;

- É ainda Coordenador do projecto STELLA, projecto LLP
da EU em que a DRE é parceira portuguesa e conta com a
participação de Instituições do Ensino Superior e outras
entidades de França, Itália, Alemanha e Bulgária;

- É o Responsável pela Concepção geral e Coordenação da
equipa do programa Educamedia e do projecto Apoio Escolar
O n l i n e ;

- É Formador reconhecido pelo Sistema Nacional de
Certificação Profissional (CAP) desde 12 Fevereiro de 2003,
certificado EDF n.º 3199/03;

- De 2004 a 2006 foi responsável pela participação da Região
Autónoma da Madeira no projecto Sócrates “Learning at school
and in the Network, promovido em Portugal pela Universidade
de Évora, em que participam 18 Universidades de todo o mundo.
Neste mesmo período e em representação da Direcção Regional
de Educação, participou no projecto Formulários on-line da
Direcção Regional de Administração Pública;

- No período de 2004 a 2005 foi representante da Secretaria
Regional de Educação no Programa Regional de A c ç õ e s
I n o v a d o r a s ;

- Em 2004 participou, por parte da DRE, na concepção de
projectos de Empreendedorismo no âmbito do PRAI Madeira;

- Entre 2002 e 2004 foi Representante da Direcção Regional
de Educação/DSTIC no projecto EQuaLLL - “E-learning :
Qualità  per il Life Long Learning”, promovido pelo l’U f f i c i o



4 24 de Abril de 2009II
Número 79

Scolastico Regionale per la Lombardia no âmbito da iniciativa
comunitária E - l e a r n i n g;

- Foi Coordenador do Programa CITD - Inteligência
Conectiva, Formação e Desenvolvimento, de 1999 a 2002.

Despacho n.º 18/2009

Considerando que a orgânica da Direcção Regional de
Educação, aprovada pelo Decreto Regulamentar Regional 
n.º 9/2008/M, de 30 de Abril, prevê no artigo 5.º os cargos de
Direcção Intermédia de 1.º Grau;

Considerando que a Portaria n.º 209/2008 de 3 de Dezembro
que cria as unidades orgânicas nucleares da Direcção Regional
de Educação, prevê no artigo 3.º a Direcção de Serviços do
Ensino Secundário;

Considerando que a Direcção Serviços do Ensino Secundário
é dirigida por um Director de Serviços, cujo cargo é de direcção
intermédia de 1.º grau;

Considerando que o lugar de Director de Serviços do Ensino
Secundário se encontra vago e que se torna imprescindível
garantir a gestão e coordenação da Direcção de Serviços do
Ensino Secundário;

Considerando que em sede de apreciação de candidaturas no
âmbito do procedimento de selecção e provimento, previsto no
artigo 4.º Ado Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22
de Abril, alterado pelo Decreto Legislativo Regional 
n.º 27/2006/M, de 14 de Julho o licenciado, Rui Sotero
Mendonça Nunes, demonstrou possuir os requisitos legais e o
perfil adequado ao exercício daquelas funções;

Nestes termos e ao abrigo do disposto nos artigos 20.º e 21.º
da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, alterada pela Lei n.º 51/2005,
de 30 de Agosto, adaptada à Região pelo Decreto Legislativo
Regional n.º 5/2004/M, de 22 de Abril alterado pelo Decreto
Legislativo Regional n.º 27/2006/M, de 14 de Julho, conjugado
com as Leis n.os 12-A/2008, de 27 de Fevereiro e 64-A/2008, de
31 de Dezembro, e o n.º 3 do artigo 5.º do citado Decreto
Legislativo Regional, determino o seguinte:

1 - Nomear em comissão de serviço para o cargo de Director
de Serviços do Ensino Secundário, cargo de direcção intermédia
de 1.º grau do Quadro de Pessoal da Direcção Regional de
Educação, Secretaria Regional de Educação e Cultura, o
licenciado Rui Sotero Mendonça Nunes.

2 - Anomeação produz efeitos à data do presente despacho.

Secretaria Regional de Educação e Cultura, aos 23 de Março
de 2009.

O SE C R E T Á R I O RE G I O N A L D E ED U C A Ç Ã O E CU LT U R A,
Francisco José Vieira Fernandes

CURRICULO ACADÉMICO E PROFISSIONAL

Habilitações Literárias:
- Licenciatura em História.

Experiência Profissional:
- No ano lectivo de 1974/75 exerceu funções docentes, na

qualidade de professor provisório dos 10.ºA e 10.ºB grupos, na
Escola Secundária Francisco Franco;

- Entre 1979/80 e 1987/88 leccionou na Escola Secundária
Jaime Moniz, no 10.º grupo A, onde efectuou a
profissionalização em exercício no biénio 1980-82;

- Em 10 de Outubro de 1983 foi nomeado professor efectivo
do 10.ºAgrupo da Escola Secundária de Machico;

- Apartir de 1988/89 concorreu para a Escola Básica dos 2.º
e 3.º ciclos do Funchal, a cujo quadro de nomeação definitiva
pertence actualmente;

- Entre 1986 e 1992 exerceu a actividade docente, em regime
de acumulação, no estabelecimento de ensino particular e
cooperativo denominado Escola Complementar do Til- A P E L ,

onde ministrou as disciplinas de História aos 11.º e 12.º anos, e
História da Arte aos 10.º e 11.º anos de escolaridade;

- No exercício da actividade docente, leccionou a disciplina
de História em todos os graus de ensino do 7.º ao 12.º anos, a
disciplina de Filosofia ao 1.º e 2.º anos do Curso Complementar
Técnico Nocturno na Escola Secundária Francisco Franco, e a
disciplina de Educação Cívica ao 9.º ano na Escola Secundária
do Funchal;

- De 1985 a 1989 ministrou as disciplinas de História de
Portugal aos alunos do Curso de Gestão de Empresas, e História
da Arte aos alunos do Curso de Técnicas de Turismo-Guias e
Intérpretes e Recepcionistas de Turismo do Instituto Superior de
Administração e Línguas ( ISAL), no Funchal;

- Assessor do conselho directivo da Escola Secundária Jaime
Moniz para o Anexo Girassol; vogal de conselho directivo da
Escola Secundária Jaime Moniz; vice-presidente do conselho
directivo, director de turma, delegado da disciplina de história;
membro da comissão nocturna e assessoria ao conselho
d i r e c t i v o ;

- Conselheiro técnico da Secretaria Regional de Educação;
- Director de serviços de gestão educativa da DRIGE, SRE;
- Director de serviços do ensino secundário, DRE, SREC;
- Membro da comissão de exames da escola Secundária

Jaime Moniz;
- Professor corrector das provas escritas dos exames da

disciplina de História do 12.º ano;
- Júri dos exames ad hoc para equivalência de estudos a

alunos oriundos de sistemas educativos estrangeiros;
- 1993: Membro da Comissão de análise para apreciação das

candidaturas às escolas profissionais;
- 1994 a 98: Representante da Secretaria Regional da

Educação no “Plano Regresso”;
- 1996 a 98: Membro da Comissão de análise da equiparação

a bolseiro, prevista no art.º 110.º do ECD, para apreciação das
c a n d i d a t u r a s ;

- 1996 a 98: Representante da DRIGE na Comissão Regional
de selecção do RIME, criada pela Resolução do Conselho de
Ministros n.º 154/96, de 17 de Setembro;

- 1998: Representante da SRE na Comissão Coordenadora do
SRPCM, com as funções designadas no art.º 16 do Decreto
Regulamentar Regional n.º 11/90/M e responsável pela revisão
das competências da SRE no Plano Regional de Protecção Civil
da Madeira.

- 2006 a 2009; Representante da DRE no Programa RS4e
(road show for entrepreneurship), do CEIM, da Vi c e - P r e s i d ê n c i a
do Governo Regional;

- 2008 a 2009: Representante efectivo da SREC no Po-
-Rumos (programa operacional de valorização do potencial
humano e coesão social da RAM);

- 2000 a 2006: Coordenador das Provas de Aferição dos
4.º,6.º e 9.º anos;

- 2006 a 2008: Subcoordenador Regional da Madeira do Júri
Nacional de Exames para os exames nacionais do 9.º ano e do
ensino secundário;

- 2007 a 2008: Subcoordenador Regional da Madeira do Júri
Nacional de Exames para as provas de aferição dos 4.º e 6.º anos;

- 2007 a 2009: Interlocutor do Governo Regional para a
coordenação de processos com o M E relativo à aquisição da
nacionalidade portuguesa para cidadãos estrangeiros, através da
realização de provas de língua portuguesa;

- 2007 a 2009: Interlocutor da DRE com o Gabinete de
Avaliação Educacional do M E para a aplicação dos Te s t e s
Intermédios de 9.º, 11.º e 12.º anos de escolaridade.

Formação Profissional:
- Novembro de 95: curso Geral de Segurança de Matérias

Classificadas, que concluiu, tendo sido indicado para frequentar
o curso complementar de segurança e administração de matérias
classificadas no Ministério da Defesa Nacional;

- Maio de 95: Ciclo de sensibilização sobre “O Uso de
Tecnologias de Informação (DTIM/SRE), dirigido a pessoal
d i r i g e n t e ;



24 de Abril de 2009 5II
Número 79

- Fevereiro de 96: Curso de “Estratégias de Inovação e
Qualidade na Gestão”;

- Maio de 97:Seminário “os princípios da reinvenção
Regional de Governação”;

- Novembro de 97: acção de sensibilização “ A E rg o n o m i a :
ciência e tecnologia ao serviço do Homem”;

- Março de 98: Seminário “Implicações do Euro na economia
e finanças regionais”;

- Março de 98 :”Implicações do euro nos negócios bancário
e segurador”;

- Abril de 98 :curso de acesso a base de dados de legislação e
j u r i s p r u d ê n c i a ;

- Abril de 98: ”Implicações do euro na contabilidade e
f i s c a l i d a d e ” ;

- Maio de 98: “Implicações do euro nas actividades turística
e comercial”;

- Maio de 98: “Implicações do euro no desenvolvimento
r e g i o n a l ” ;

- Maio de 98 : curso “A utilização de alguns serviços da
internet no posto de trabalho”;

- Junho de 98: Seminário “Atoxicodependência - fenómeno
c o n t e m p o r â n e o ” ;

- Julho de 98: Conferência “ Empresas para o século XXI”,
solidariedade social nas sociedades do futuro;

- Outubro de 98: Seminário “ A Gestão da Qualidade do
Ambiente e dos Recursos Hídricos”;

- Outubro de 98: Seminário “a gestão da qualidade nos
serviços de segurança, higiene e saúde no trabalho”;

- Novembro de 98: Seminário “a gestão da qualidade nos
serviços públicos”;

- Novembro de 98: Seminário “a gestão da qualidade nos
serviços técnicos de manutenção”;

- Novembro de 2006: Seminário Regional sobre
aprendizagem ao longo da vida, realizado no âmbito do
programa «educação e formação 2010»;

- 17 de Março de 2008:Seminário de apresentação do
catálogo nacional de qualificações;

- 27 de Abril de 2006: Seminário «as microempresas e a
formação profissional».

Despacho n.º 19/2009

Considerando que a orgânica da Direcção Regional de
Educação, aprovada pelo Decreto Regulamentar Regional 
n.º 9/2008/M, de 30 de Abril, prevê no artigo 5.º os cargos de
Direcção Intermédia de 1.º Grau;

Considerando que a Portaria n.º 209/2008 de 3 de Dezembro
que cria as unidades orgânicas nucleares da Direcção Regional
de Educação, prevê no artigo 6.º a Direcção de Serviços do
Gabinete do Ensino Superior;

Considerando que a Direcção Serviços do Gabinete do
Ensino Superior é dirigida por um Director de Serviços, cujo
c a rgo é de direcção intermédia de 1.º grau;

Considerando que o lugar de Director de Serviços do
Gabinete do Ensino Superior se encontra vago e que se torna
imprescindível garantir a gestão e coordenação da Direcção de
Serviços do Gabinete do Ensino Superior;

Considerando que em sede de apreciação de candidaturas no
âmbito do procedimento de selecção e provimento, previsto no
artigo 4.º Ado Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22
de Abril, alterado pelo Decreto Legislativo Regional 
n.º 27/2006/M, de 14 de Julho o licenciado, João Manuel Ribeiro
da Costa e Silva, demonstrou possuir os requisitos legais e o
perfil adequado ao exercício daquelas funções;

Nestes termos e ao abrigo do disposto nos artigos 20.º e 21.º
da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, alterada pela Lei n.º 51/2005,
de 30 de Agosto, adaptada à Região pelo Decreto Legislativo
Regional n.º 5/2004/M, de 22 de Abril alterado pelo Decreto
Legislativo Regional n.º 27/2006/M, de 14 de Julho, conjugado
com as Leis n.ºs 12-A/2008, de 27 de Fevereiro e 64-A/2008, de
31 de Dezembro, e o n.º 3 do artigo 5.º do citado Decreto
Legislativo Regional, determino o seguinte:

1 - Nomear em comissão de serviço para o cargo de Director
de Serviços do Gabinete do Ensino Superior, cargo de direcção
intermédia de 1.º grau do Quadro de Pessoal da Direcção
Regional de Educação, Secretaria Regional de Educação e
Cultura, o licenciado João Manuel Ribeiro da Costa e Silva.

2 - Anomeação produz efeitos à data do presente despacho.

Secretaria Regional de Educação e Cultura, aos 23 de Março
de 2009.

O SE C R E T Á R I O RE G I O N A L D E ED U C A Ç Ã O E CU LT U R A,
Francisco José Vieira Fernandes

Currículo Académico e Profissional

Habilitações Literárias:
- Licenciatura em Línguas e Literaturas Modernas.
- Frequentou e concluiu a Formação em Gestão Pública do

Instituto Nacional de A d m i n i s t r a ç ã o .

Experiência Profissional:
- Professor da disciplina de Inglês nas Escolas Secundárias de

Jaime Moniz e Gonçalves Zarco, nos anos de 1985/1986 a
1 9 8 8 / 1 9 8 9 .

- Membro e Presidente das Comissões de Gestão dos Centros
de Apoio das Faculdades de Ciências e de Letras da
Universidade de Lisboa na Região Autónoma da Madeira entre
os anos de 1986 e 1996.

- Director do Secretariado Local de Apoio à «Fourth
International Conference on the Science of Hard Materials»,
o rganizada pela Universidade de Aveiro e pelo Governo
Regional da Madeira, no Funchal, em 1991.

- Membro da Comissão Organizadora da Assembleia das
Regiões da Europa e da Conferência das Regiões Periféricas e
Marítimas da CEE, que decorreram no Funchal em 1988.

- Secretário-Coordenador Executivo do Secretariado da
Sessão da Primavera da Assembleia do Atlântico Norte, que
decorreu no Funchal em 1988.

- Presidente da Assembleia Geral da Associação de Pais da
Escola Bartolomeu Perestrelo, nos anos lectivos de 2002/2003 e
2 0 0 3 / 2 0 0 4 .

- Exerceu funções de Secretário da Assembleia Geral do
Auxílio Maternal do Funchal, entre os anos de 1996 e 1999.

- Presidente da Assembleia Geral do Auxílio Maternal do
Funchal desde 1999.

- Vice-presidente do Conselho Fiscal da Associação de
Basquetebol da Madeira.

- Juiz Social do Tribunal de Família e de Menores do
Funchal. 

- Membro da Assembleia de Freguesia de Santa Luzia. 
- Tem proferido várias palestras e conferências no âmbito do

Ensino Superior em diversas instituições da Região.
- Foi colaborador da Revista FF da Escola Secundária de

Francisco Franco, onde escreveu uma série de artigos sobre
cursos e profissões.

- É Assessor Principal do quadro da Direcção Regional de
Educação da Secretaria Regional de Educação e Cultura desde
1999, tendo integrado a carreira técnica nesta Secretaria
Regional em 1 de Fevereiro de 1985.

- Director de Serviços do Ensino Superior e Coordenador do
Gabinete do Ensino Superior entre os anos de 1988 e 2005.

- Director do Gabinete do Ensino Superior, desde 2005.

Formação Profissional
- 2007 - Formação em Gestão Pública do Instituto Nacional

de A d m i n i s t r a ç ã o .
- 2006 - Processo de Reorganização de Serviços Públicos,

Direcção Regional de Administração Pública e Local.
- 2004 - Avaliação de Desempenho das Pessoas e das

O rganizações, Direcção Regional de Administração Pública e
L o c a l .



6 24 de Abril de 2009II
Número 79

- 2002 - Serviços Integrados de Orientação e Formação
Profissional, Programa Sócrates/Arion;

- 2001 - Comportamento de Sucesso do Gestor Eficaz,
Instituto Nacional de A d m i n i s t r a ç ã o ;

- 2000 - Factores de Qualidade nos Serviços Públicos,
Instituto Nacional de A d m i n i s t r a ç ã o .

- 1995 - Gestão da Mudança e a Informação, Associação para
o Desenvolvimento das TIC na Madeira;

- 1991 - Universidades, Tribunal de Contas;
- 1987 - Técnicas de Tomada de Decisão, Direcção-Geral de

Emprego e Formação da Administração Pública.

Despacho n.º 20/2009

Considerando que a Portaria n.º 156/2008 de 8 de Setembro
que aprovou as Estruturas Nucleares da Direcção Regional de
Administração Educativa, determina no artigo 6.º que o número
máximo de unidades orgânicas flexíveis da Direcção Regional
de Administração Educativa é fixado em sete;

Considerando que o despacho n.º 73/2008 de 2 de Outubro
do Secretário Regional de Educação e Cultura determinou a
estrutura flexível da Direcção Regional de A d m i n i s t r a ç ã o
E d u c a t i v a ;

Considerando que a Divisão de Estudos e Pareceres Jurídicos
prevista no artigo n.º 2 do despacho n.º 73/2008 de 2 de Outubro
é dirigida por um chefe de Divisão, cujo cargo é de Direcção
Intermédia de 2.º Grau;

Considerando que o cargo de Chefe de Divisão de Estudos e
Pareceres Jurídicos se encontra vago e que se torna
imprescindível garantir a gestão e coordenação da Divisão de
Estudos e Pareceres Jurídicos;

Considerando que em sede de apreciação de candidaturas no
âmbito do procedimento de selecção e provimento, previsto no
artigo 4.º Ado Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22
de Abril, alterado pelo Decreto Legislativo Regional 
n.º 27/2006/M, de 14 de Julho a licenciada, Filipa Maria de
França Galvão Abreu Gomes, demonstrou possuir os requisitos
legais e o perfil adequado ao exercício daquelas funções;

Nestes termos e ao abrigo do disposto nos artigos 20.º e 21.º
da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, alterada pela Lei n.º 51/2005,
de 30 de Agosto, adaptada à Região pelo Decreto Legislativo
Regional n.º 5/2004/M, de 22 de Abril alterado pelo Decreto
Legislativo Regional n.º 27/2006/M, de 14 de Julho, conjugado
com as Leis n.ºs 12-A/2008, de 27 de Fevereiro e 64-A/2008, de
31 de Dezembro, e o n.º 3 do artigo 5.º do citado Decreto
Legislativo Regional, determino o seguinte:

1 - Nomear em comissão de serviço para o cargo de Chefe de
Divisão de Estudos e Pareceres Jurídicos, cargo de direcção
intermédia de 2.º grau do Quadro de Pessoal da Direcção
Regional de Administração Educativa, Secretaria Regional de
Educação e Cultura, a licenciada Filipa Maria de França Galvão
Abreu Gomes.

2 - Anomeação produz efeitos à data do presente despacho.

Secretaria Regional de Educação e Cultura, aos 23 de Março
de 2009.

O SE C R E T Á R I O RE G I O N A L D E ED U C A Ç Ã O E CU LT U R A,
Francisco José Vieira Fernandes

CURRICULO ACADÉMICO E PROFISSIONAL

Habilitações Literárias:
Licenciatura em Direito.

Formação Profissional:
Curso de Formação em Gestão Pública (FORGEP), curso

destinado a dirigentes da função pública promovido pelo
Instituto Nacional de Administração (INA), com as seguintes
d i s c i p l i n a s :

Ética Administração e Gestão Pública;
Liderança e Gestão de Pessoas;
Internacionalização e Prospectiva;
Gestão Te c n o l ó g i c a ;
Inovação e Qualidade
Gestão Orçamental e de Recursos Materiais;
Audioconferências sobre o ” Balanced Scorcard”.

O Concurso na Administração Pública, ministrado pelo
Instituto Nacional de Administração INA.

Direito da Função Pública ministrado pelo Instituto Nacional
de Administração INA.

A Liberdade de Circulação de Pessoas na União Europeia,
ministrado pelo Instituto Nacional de Administração INA.

Contencioso Comunitário, ministrado no Instituto nacional
de Administração Oeiras.

Contencioso Administrativo, ministrado no Instituto nacional
de Administração Oeiras.

Contratos Públicos, ministrado pelo Instituto Nacional de
Administração INA.

Instrumentos e Técnicas de Gestão de Recursos Humanos,
ministrado pelo Instituto Nacional de Administração INA.

Gestão para a Qualidade nos Serviços Públicos, ministrado
pelo Instituto Nacional de Administração INA.

Novas Tecnologias na Comunicação com o Público,
ministrado pelo Instituto Nacional de Administração INA.

A Eficácia Pessoal do Gestor Público, ministrado pelo
Instituto Nacional de Administração INA.

Regime jurídico das Despesas Públicas, ministrado pelo
Instituto Nacional de Administração INA.

O Direito Disciplinar na Administração Pública, ministrado
pelo Instituto Nacional de Administração INA.

Código do Procedimento Administrativo, ministrado pelo
Instituto Nacional de Administração INA.

Reforma do Direito do Trabalho e Implicações na
Administração Pública, ministrado no Instituto Nacional de
Administração Oeiras;

Novo Sistema de Avaliação do Desempenho, ministrado pelo
Instituto Nacional de Administração INA.

Sistema de garantias e o Novo Contencioso administrativo:
da teoria à prática, ministrado pelo INA.

Colóquio sobre o Novo Processo do Contencioso
Administrativo - realizado pelo Conselho Distrital da Madeira da
Ordem dos A d v o g a d o s .

I Encontro sobre Administração e Gestão Escolar - “Da
Autonomia das Escolas, Teorias, Leis e Práticas”.

II Encontro sobre Administração e Gestão Escolar - “Da
Autonomia das Escolas, Teorias, Leis e Práticas”.

III Encontro sobre Administração e Gestão Escolar - “Inovar
dentro das Escolas: necessidade e desafio”.

I V Encontro sobre Administração e Gestão Escolar.

Experiência Profissional:
Chefe de Divisão de Estudos e Pareceres Jurídicos da

Direcção Regional de Administração Educativa de 18.03.2002
até à presente data, encontrando-se posicionada na categoria de
Assessor Principal da Carreira de Consultor Jurídico desde
1 8 . 0 3 . 2 0 0 8 .

Formadora de diversas acções de formação subordinadas ao
tema “Enquadramento formal da carreira”, ministrada ao pessoal
auxiliar dos estabelecimentos de educação e do 1.º ciclo da
RAM, durante o ano de 2006.

Formadora de acções de formação subordinadas ao tema
“Regime Geral da Função Pública”, ministradas ao pessoal
auxiliar e administrativo dos estabelecimentos de educação e de
ensino da RAM, durante os anos de 1997 e 1998.

Formadora de acções de formação subordinadas ao tema
“Pessoal Docente”, ministradas aos Delegados Escolares durante
o ano de 1997.

Carreira de Consultor Jurídico na Direcção Regional de
Administração Educativa de 01.08.1996 até 17.03.2002.

Consultora Jurídica na Secretaria Regional de Educação em
regime de contrato a termo certo de 16.01.1995 até 31.07.1996.



24 de Abril de 2009 7II
Número 79

Inscrição na Ordem dos Advogados sob o n.º 187-M, com
actividade suspensa, a requerimento da própria, desde 1997.

Estágio de advocacia realizado no período compreendido
entre Janeiro de 1995 e Dezembro de 1996. 

Despacho n.º 21/2009

Considerando que a Portaria n.º 156/2008 de 8 de Setembro
que aprovou as Estruturas Nucleares da Direcção Regional de
Administração Educativa, determina no artigo 6.º que o número
máximo de unidades orgânicas flexíveis da Direcção Regional
de Administração Educativa é fixado em sete;

Considerando que o despacho n.º 73/2008 de 2 de Outubro
do Secretário Regional de Educação e Cultura determinou a
estrutura flexível da Direcção Regional A d m i n i s t r a ç ã o
E d u c a t i v a ;

Considerando que a Divisão de Gestão Não Docente das
Áreas Escolares prevista no artigo n.º 7 do despacho n.º 73/2008
de 2 de Outubro é dirigida por um chefe de Divisão, cujo carg o
é de Direcção Intermédia de 2.º Grau;

Considerando que o cargo de Chefe de Divisão de Gestão
Não Docente das Áreas Escolares se encontra vago e que se
torna imprescindível garantir a gestão e coordenação da Divisão
de Gestão Não Docente das Áreas Escolares;

Considerando que em sede de apreciação de candidaturas no
âmbito do procedimento de selecção e provimento, previsto no
artigo 4.º Ado Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22
de Abril, alterado pelo Decreto Legislativo Regional 
n.º 27/2006/M, de 14 de Julho a licenciada, Élia Maria Xavier de
Freitas, demonstrou possuir os requisitos legais e o perfil
adequado ao exercício daquelas funções;

Nestes termos e ao abrigo do disposto nos artigos 20.º e 21.º
da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, alterada pela Lei n.º 51/2005,
de 30 de Agosto, adaptada à Região pelo Decreto Legislativo
Regional n.º 5/2004/M, de 22 de Abril alterado pelo Decreto
Legislativo Regional n.º 27/2006/M, de 14 de Julho, conjugado
com as Leis n.os 12-A/2008, de 27 de Fevereiro e 64-A/2008, de
31 de Dezembro, e o n.º 3 do artigo 5.º do citado Decreto
Legislativo Regional, determino o seguinte:

1- Nomear em comissão de serviço para o cargo de Chefe de
Divisão de Gestão Não Docente das Áreas Escolares, cargo de
direcção intermédia de 2.º grau do Quadro de Pessoal da
Direcção Regional de Administração Educativa, Secretaria
Regional de Educação e Cultura, a licenciada Élia Maria Xavier
de Freitas.

2 - Anomeação produz efeitos à data do presente despacho.

Secretaria Regional de Educação e Cultura, aos 23 de Março
de 2009.

O SE C R E T Á R I O RE G I O N A L D E ED U C A Ç Ã O E CU LT U R A,
Francisco José Vieira Fernandes

CURRÍCULO ACADÉMICO E PROFISSIONAL

Habilitações Literárias:
Licenciatura em Gestão e Administração Pública, com

especialização em Gestão de Recursos Humanos.

Formação Profissional:
F O R G E P - Programa de Formação em Gestão Pública;
CAF - Versão 2006 - Dinâmica e Potencialidades;
Comportamento Organizacional para a Produtividade na

Administração Pública;
Implementar Programas de Qualidade;
Regime de Férias, Faltas e Licenças e Processamento de

Abonos e Regalias Sociais;
Gestão Estratégica de Gestão de Recursos Humanos;
Reengenharia Org a n i z a c i o n a ;
Eficácia Pessoal do Gestor Público;
Management Público;

Código do Procedimento A d m i n i s t r a t i v o ;
Estratégias de Inovação e Qualidade na Gestão;
Gestão para a Qualidade nos Serviços Públicos;
Instrumentos e Técnicas de Gestão de Recursos Humanos;
Regime Jurídico na Função Pública,

Experiência Profissional:
Na carreira Técnica Superior:
A 2 de Julho de 1992, celebração de contrato de trabalho a

termo certo para exercer funções de técnica superior de 2.ª
c l a s s e ;

A 1 de Fevereiro de 1993, celebração de contrato
administrativo de provimento para ingresso na carreira técnica
s u p e r i o r ;

A 30 de Março de 1994, nomeação definitiva na
carreira/categoria técnica superior de 2.ª classe;

A16 de Fevereiro de 2003, por reposicionamento ao abrigo
da Lei n.º 49/99, de 22 de Julho, foi nomeada definitivamente na
categoria de assessor principal, da carreira técnica superior.

Como formadora:
Cursos de aprendizagem em regime de alternância, nas áreas

de Higiene e Segurança no Trabalho, Organização do Trabalho e
Gestão de Recursos Humanos;

Cursos ministrados a pessoal não docente da Secretaria
Regional de Educação.

Como Dirigente:
A 16 de Fevereiro de 2000, nomeada coordenadora do

Gabinete de Estudos e Pareceres Jurídicos da Direcção Regional
de Administração e Pessoal;

A 19 de Outubro de 2001, nomeada em regime de
substituição chefe de Divisão de Apoio Técnico da Direcção
Regional de Administração Educativa;

A29 de Abril de 2002, nomeada Chefe de Divisão de A p o i o
Técnico da Direcção Regional de Administração Educativa.
C a rgo que vem a exercer até à presente data.

Como elemento de comissões:
Representante da Secretaria Regional de Educação no

Conselho Regional para a Modernização A d m i n i s t r a t i v a ;
Membro da equipa sectorial para a Qualidade e

Modernização Administrativa, da Secretaria Regional de
E d u c a ç ã o .

Despacho n.º  22/2009

Considerando que a Portaria n.º 156/2008 de 8 de Setembro
que aprovou as Estruturas Nucleares da Direcção Regional de
Administração Educativa, determina no artigo 6.º que o número
máximo de unidades orgânicas flexíveis da Direcção Regional
de Administração Educativa é fixado em sete;

Considerando que o despacho n.º 73/2008 de 2 de Outubro
do Secretário Regional de Educação e Cultura determinou a
estrutura flexível da Direcção Regional de A d m i n i s t r a ç ã o
E d u c a t i v a ;

Considerando que a Divisão de Património, Organização e
Documentação Administrativa prevista no artigo n.º 10 do
despacho n.º 73/2008 de 2 de Outubro e dirigida por um chefe de
Divisão, cujo cargo é de Direcção Intermédia de 2.º Grau;

Considerando que o cargo de Chefe de Divisão de
Património, Organização e Documentação Administrativa se
encontra vago e que se torna imprescindível garantir a gestão e
coordenação da Divisão de Património, Organização e
Documentação A d m i n i s t r a t i v a ;

Considerando que em sede de apreciação de candidaturas no
âmbito do procedimento de selecção e provimento, previsto no
artigo 4.º Ado Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22
de Abril, alterado pelo Decreto Legislativo Regional 
n.º 27/2006/M, de 14 de Julho a licenciada, Maria Isabel do
Espírito Santo, demonstrou possuir os requisitos legais e o perfil
adequado ao exercício daquelas funções;



8 24 de Abril de 2009II
Número 79

Nestes termos e ao abrigo do disposto nos artigos 20.º e 21.º
da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, alterada pela Lei n.º 51/2005,
de 30 de Agosto, adaptada à Região pelo Decreto Legislativo
Regional n.º 5/2004/M, de 22 de Abril alterado pelo Decreto
Legislativo Regional n.º 27/2006/M, de 14 de Julho, conjugado
com as Leis n.ºs 12-A/2008, de 27 de Fevereiro e 64-A/2008, de
31 de Dezembro, e o n.º 3 do artigo 5.º do citado Decreto
Legislativo Regional, determino o seguinte:

1- Nomear em comissão de serviço para o cargo de Chefe de
Divisão de Património, Organização e Documentação
Administrativa, cargo de direcção intermédia de 2.º grau do
Quadro de Pessoal da Direcção Regional de A d m i n i s t r a ç ã o
Educativa, Secretaria Regional de Educação e Cultura, a
licenciada Maria Isabel do Espírito Santo.

2 - Anomeação produz efeitos à data do presente despacho.

Secretaria Regional de Educação e Cultura, aos 23 de Março
de 2009.

O SE C R E T Á R I O RE G I O N A L D E ED U C A Ç Ã O E CU LT U R A,
Francisco José Vieira Fernandes

CURRICULO ACADÉMICO E PROFISSIONAL

Habilitações Literárias:
Licenciatura em Gestão e Administração Pública.

Formação Profissional:
Desde 20 de Abril de 2005 - Chefe de Divisão - Divisão de

O rganização e Documentação A d m i n i s t r a t i v a :
Fomentou uma aplicação informática para o registo do

atendimento ao público;
Criação do Centro de Documentação;
R e o rganização dos arquivos activa, intermédio e definitivo;
O rganização e actualização dos ficheiros manuais;
Criação de um programa de requisição de processos ao

arquivo “RPA ” ;
Participação na indexação dos processos do arquivo

definitivo no programa “RPA ” ;
Colaboração na feitura do Regulamento Arquivístico da

DRAE e sua implementação;
Elaboração da Portaria com o Regulamento Arquivístico dos

estabelecimentos dos 2.º e 3.º - Ciclos do Ensino Básico e do
Ensino Secundário e sua implementação;

Recolha de dados e elaboração das Propostas de Portaria com
os Regulamentos Arquivísticos das Delegações Escolares, dos
estabelecimentos do 1.º Ciclo do Ensino Básico e dos
Estabelecimentos de Infância;

Implementação na DRAE e nas Delegações Escolares do
sistema de organização de processos individuais;

Criação de uma aplicação informática para a requisição de
bens na DRAE;

Elaboração de questionários para aferir o grau de satisfação
dos clientes internos e externos;

Criação de uma aplicação informática para informatização do
Inventário dos bens móveis da DRAE e das Delegações
E s c o l a r e s .

Desde 24 de Setembro de 1999 até 19 de Abril de 2005 - 
- Técnico Superior:

Colaboração no 2.º Recenseamento da A d m i n i s t r a ç ã o
Pública, relativo aos estabelecimentos de ensino não superior da
R A M ;

Participação no Inquérito “AS TIC NA AP”, referente à
D R A P ;

Concepção de impressos para provas escritas de
conhecimentos gerais e específicos;

Elaboração, coordenação e correcção de provas de
conhecimentos gerais e específicos de vários grupos de pessoal;

Elaboração de manuais com programa de provas de
conhecimentos de diversas categorias;

Participação como membro de Júri de concursos na DRAE,
em serviços dependentes e nos estabelecimentos de ensino;

Elaboração de proposta para aceder ao Diário da República
Electrónico e consequente entrada no sistema;

Concepção do Organigrama da DRAP em 3D e da sua
disponibilização no site;

Assessoria Técnica no âmbito do Recrutamento e Selecção
de Pessoal na Administração Pública;

Colaboração nos procedimentos dos concursos de Licença
Sabática e de Equiparação a Bolseiro;

Elaboração de informações, relativas à carreira de pessoal
d o c e n t e .

Desde 11 de Setembro de 1995 a 10 de Setembro de 1999 -
- Ministério da Educação:

Implementação da máquina administrativa do Gabinete do
P R O D E P ;

Participação em Júris de concursos Públicos no âmbito do
Gabinete do PRODEP;

Participação na aquisição de bens e serviços;
Atribuição de equivalência de estudos relativa aos ensinos

básico e secundário.
Desde Janeiro de 1982 a 10 de Setembro de 1995 - Direcção

Regional de Finanças, Administração e Pessoal:
Orientação e acompanhamento dos concursos de Pessoal

Docente (Educadores de Infância e 1.º Ciclo);
Controlo de vagas para efeitos de concursos e de mobilidade

de Pessoal Docente (Educadores de Infância e Professores do 1.º
C i c l o ) ;

Coordenação na informatização do cadastro de professores
do 1.º Ciclo do Ensino Básico e de Educadores de Infância;

Orientação e acompanhamento da informatização da Rede
Escolar das escolas do 1.º Ciclo do Ensino Básico e dos
Estabelecimentos de Infância (Creches, Jardins de Infância e
I n f a n t á r i o s ) .

Desde 5 de Abril de 1973 a Dezembro de 1981 - Direcção do
Distrito Escolar do Funchal - Ministério da Educação:

Elaboração do cadastro de professores do ensino primário;
Participação nos processos de concurso de professores do

ensino primário;

Formação Profissional Complementar:
Ferramentas para a certificação em Qualidade nos Serviços

P ú b l i c o s ;
Negociação de Objectivos de Desempenho;
Práticas de Gestão de Recursos Humanos;

“ Avaliação do Desempenho - dos Objectivos aos
R e s u l t a d o s ” ;

Contencioso A d m i n i s t r a t i v o ;
O Processo de Reorganização dos Serviços Públicos:

Estratégias e T é c n i c a s ;
“Técnicas e Ferramentas da Qualidade”;
“Gestão por Objectivos”;
Seminário: Gestão Documental;
Liderança e Coaching”;
O Código do Procedimento A d m i n i s t r a t i v o ;
O Regime de Aquisição de Bens e Serviços;
Gestão de Conflitos e Negociação;
Acção de Formação “Windows NTe Client A c c e s s ;
Curso de Front Page;
Cursos de Access 7.0 Básico e de Access Av a n ç a d o .

Despacho n.º 2 3 / 2 0 0 9

Considerando que a Portaria n.º 156/2008 de 8 de Setembro
que aprovou as Estruturas Nucleares da Direcção Regional de
Administração Educativa, determina no artigo 6.º que o número
máximo de unidades orgânicas flexíveis da Direcção Regional
de Administração Educativa é fixado em sete;

Considerando que o despacho n.º 73/2008 de 2 de Outubro
do Secretário Regional de Educação e Cultura determinou a
estrutura flexível da Direcção Regional de A d m i n i s t r a ç ã o
E d u c a t i v a ;



24 de Abril de 2009 9II
Número 79

Considerando que a Divisão de Gestão Não docente dos
Serviços e Escolas Básicas e Secundárias prevista no artigo n.º 6
do despacho n.º 73/2008 de 2 de Outubro é dirigida por um chefe
de Divisão, cujo cargo é de Direcção Intermédia de 2.º Grau;

Considerando que o cargo de Chefe de Divisão de Gestão
Não docente dos Serviços e Escolas Básicas e Secundárias se
encontra vago e que se torna imprescindível garantir a gestão e
coordenação da Divisão de Gestão Não docente dos Serviços e
Escolas Básicas e Secundárias;

Considerando que em sede de apreciação de candidaturas no
âmbito do procedimento de selecção e provimento, previsto no
artigo 4.º Ado Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22
de Abril, alterado pelo Decreto Legislativo Regional 
n.º 27/2006/M, de 14 de Julho a licenciada, Sílvia Cristina Rego
de França Dória, demonstrou possuir os requisitos legais e o
perfil adequado ao exercício daquelas funções;

Nestes termos e ao abrigo do disposto nos artigos 20.º e 21.º
da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, alterada pela Lei n.º 51/2005,
de 30 de Agosto, adaptada à Região pelo Decreto Legislativo
Regional n.º 5/2004/M, de 22 de Abril alterado pelo Decreto
Legislativo Regional n.º 27/2006/M, de 14 de Julho, conjugado
com as Leis n.ºs 12-A/2008, de 27 de Fevereiro e 64-A/2008, de
31 de Dezembro, e o n.º 3 do artigo 5.º do citado Decreto
Legislativo Regional, determino o seguinte:

1 - Nomear em comissão de serviço para o cargo de Chefe de
Divisão de Gestão Não docente dos Serviços e Escolas Básicas
e Secundárias, cargo de direcção intermédia de 2.º grau do
Quadro de Pessoal da Direcção Regional de A d m i n i s t r a ç ã o
Educativa, Secretaria Regional de Educação e Cultura, a
licenciada Sílvia Cristina Rego de França Dória.

2 - Anomeação produz efeitos à data do presente despacho.

Secretaria Regional de Educação e Cultura, aos 23 de Março
de 2009.

O SE C R E T Á R I O RE G I O N A L D E ED U C A Ç Ã O E CU LT U R A,
Francisco José Vieira Fernandes

CURRICULO ACADÉMICO E PROFISSIONAL

Habilitações A c a d é m i c a s :
Curso Geral de Piano (8.º ano) pelo Conservatório de Música

da Madeira, concluído no ano lectivo de 1992-1993.
Licenciatura em Direito pela Faculdade de Direito da

Universidade de Coimbra, concluída a 8 de Junho de 2000.
Pós graduação em Direito do Consumo pelo Centro de

Direito do Consumo da Faculdade de Direito da Universidade de
Coimbra realizada no ano lectivo de 2001-2002.

Experiência Profissional:
Professora de Piano no Conservatório de Música da Madeira

no ano lectivo de 1992-1993;
Estágio em advocacia realizado no período compreendido

entre Setembro de 2001 e Dezembro de 2002;
Consultor Jurídico de 2.ª Classe do quadro de pessoal da

Direcção Regional de Administração Educativa da Secretaria
Regional de Educação a partir de 14 de Maio de 2001;

Consultor Jurídico de 1.ª Classe do quadro de pessoal da
Direcção Regional de Administração Educativa da Secretaria
Regional de Educação a partir de 11 de Agosto de 2004;

Consultor Jurídico Superior Principal do quadro de pessoal
da Direcção Regional de Administração Educativa da Secretaria
Regional de Educação e Cultura a partir de 2 de Outubro de
2 0 0 7 ;

Chefe de Divisão de Gestão Não Docente da Direcção
Regional de Administração Educativa - Secretaria Regional de
Educação e Cultura, em regime de substituição, desde 1 de Maio
de 2008.

Formação Profissional:
Regime Jurídico da Realização de Despesas Públicas

promovido pela Direcção Regional de Administração Pública e
Local de 1 a 4 de Outubro de 2001;

I Encontro sobre Administração e Gestão Escolar - “Da
Autonomia das Escolas, Teorias, Leis e Práticas” - promovido
pela Direcção Regional de Administração e Pessoal nos dias 31
de Maio e 1 de Junho de 2001;

Curso de formação profissional subordinado ao tema “O
Direito Disciplinar na Administração Pública”, de 9 a 13 de
Dezembro de 2002;

Curso de formação profissional subordinado ao tema
“Código de Procedimento Administrativo”, de 10 a 14 de Maio
de 2004;

VSeminário de Justiça Administrativa, subordinado ao tema
“Responsabilidade Civil do Estado”, organizado pelo CEJUR - 
- Centro de Estudos Jurídicos do Minho, nos dias 4 e 5 de Julho
de 2003;

Colóquio sobre “O Novo Processo do Contencioso
Administrativo”, organizado pelo Conselho Distrital da Madeira
da Ordem dos Advogados, nos dias 7 e 8 de Novembro de 2003;

Curso de formação profissional subordinado ao tema “O
novo contencioso administrativo” de 16 a 18 de Junho de 2004; 

Acção de formação subordinada ao tema “O Novo Regime
de Aposentação na Função Pública” no dia 4 de Julho de 2006;

Curso de formação profissional subordinado ao tema
“Código do Trabalho e sua regulamentação - aplicação à
administração pública” de 20 a 24 de Novembro de 2006;

Curso de formação profissional: Modalidades de contrato
individual na Administração Pública e sua prática redactorial,
nos dias 29 e 30 de Novembro de 2007.

Despacho n.º 24/2009

Considerando que a Portaria n.º 156/2008 de 8 de Setembro
que aprovou as Estruturas Nucleares da Direcção Regional de
Administração Educativa, determina no artigo 6.º que o número
máximo de unidades orgânicas flexíveis da Direcção Regional
de Administração Educativa é fixado em sete;

Considerando que o despacho n.º 73/2008 de 2 de Outubro
do Secretário Regional de Educação e Cultura determinou a
estrutura flexível da Direcção Regional de A d m i n i s t r a ç ã o
E d u c a t i v a ;

Considerando que a Divisão de Processamento de Abonos e
Acompanhamento Orçamental prevista no artigo n.º 8 do
despacho n.º 73/2008 de 2 de Outubro é dirigida por um chefe de
Divisão, cujo cargo é de Direcção Intermédia de 2.º Grau;

Considerando que o cargo de Chefe de Divisão de
Processamento de Abonos e Acompanhamento Orçamental se
encontra vago e que se torna imprescindível garantir a gestão e
coordenação da Divisão de Processamento de Abonos e
Acompanhamento Orçamental;

Considerando que em sede de apreciação de candidaturas no
âmbito do procedimento de selecção e provimento, previsto no
artigo 4.º Ado Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22
de Abril, alterado pelo Decreto Legislativo Regional 
n.º 27/2006/M, de 14 de Julho o mestre, José António de Sousa
e Freitas e Câmara, demonstrou possuir os requisitos legais e o
perfil adequado ao exercício daquelas funções;

Nestes termos e ao abrigo do disposto nos artigos 20.º e 21.º
da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, alterada pela Lei n.º 51/2005,
de 30 de Agosto, adaptada à Região pelo Decreto Legislativo
Regional n.º 5/2004/M, de 22 de Abril alterado pelo Decreto
Legislativo Regional n.º 27/2006/M, de 14 de Julho, conjugado
com as Leis n.os 12-A/2008, de 27 de Fevereiro e 64-A/2008, de
31 de Dezembro, e o n.º 3 do artigo 5.º do citado Decreto
Legislativo Regional, determino o seguinte:

1 - Nomear em comissão de serviço para o cargo de Chefe de
Divisão de Processamento de Abonos e A c o m p a n h a m e n t o
Orçamental, cargo de direcção intermédia de 2.º grau do Quadro
de Pessoal da Direcção Regional de Administração Educativa,



10 24 de Abril de 2009II
Número 79

Secretaria Regional de Educação e Cultura, o mestre José
António de Sousa e Freitas e Câmara.

2 - Anomeação produz efeitos à data do presente despacho.

Secretaria Regional de Educação e Cultura, aos 23 de Março
de 2009.

O SE C R E T Á R I O RE G I O N A L D E ED U C A Ç Ã O E CU LT U R A,
Francisco José Vieira Fernandes

CURRICULO ACADÉMICO E PROFISSIONAL

Habilitações Literárias:
Mestrado em Administração e Políticas Públicas;
Licenciatura em Direito.

Formação Profissional:
Direito da Função Pública;
Ciclo de Informática em Ambiente Wi n d o w s ;
Contencioso Comunitário;
A E rgonomia: Ciência e Tecnologia ao Serviço do Homem;
O Direito Disciplinar na Administração Pública;
Aplicação da Fiscalidade nos Serviços Públicos;
Contencioso A d m i n i s t r a t i v o ;
Iv Colóquio Luso-Espanhol de Direito Administrativo, em

que a matéria Sujeita a debate foi “Os Caminhos da Privatização
Da Administração Pública”;

Nova Legislação de Aquisição de Bens e Serviços”;
II Jornadas da Modernização Administrativa - Percursos de

Qualidade nas Escolas;
Introdução à Problemática da Modernização da

Administração Pública;
A Face Oculta da Governança. Cidadania, A d m i n i s t r a ç ã o

Pública e Sociedade;
I V Seminário de Justiça Administrativa - AReforma de 2002;
V Seminário de Justiça Administrativa - Responsabilidade

Civil do Estado;
Código do Procedimento A d m i n i s t r a t i v o ;
O Novo Contencioso A d m i n i s t r a t i v o ;
4.º Encontro de Administração Escolar;
Liderança e Coaching,
Gestão por Objectivos;
Acção Disciplinar: Instrumento de Gestão de Pessoal;

Instrumento de Defesa Profissional;
Regime Jurídico das Execuções Fiscais;
Responsabilidade Civil Extracontratual dos Poderes

Públicos, Constituição e a Lei;
Código de Procedimento A d m i n i s t r a t i v o ;
Direito das Contra-Ordenações”;
Sistema de Garantias e o Novo Contencioso A d m i n i s t r a t i v o :

da Teoria à Prática”;
O Novo “Código da Contratação Pública ”.

Experiência Profissional:
É Consultor Jurídico Assessor dos quadros da Direcção

Regional de Administração Educativa.
Exerceu funções de Consultor Jurídico, como requisitado, no

Gabinete Jurídico da Direcção Regional de Educação do
Norte/Ministério da Educação, de 2000 a 2003.

Exerce, desde Julho de 2005, as funções de Chefe da Divisão
de Processamento de Abonos, da Direcção Regional de
Administração Educativa.

Como docente:
Leccionou de Abril a Julho de 2007 e de Outubro de 2007 a

Janeiro de 2008, na Universidade da Madeira, a cadeira de
“Direito e Legislação Escolar”, no curso de Mestrado em
Educação, Especialidade em Administração Educacional. 

Como formador
Participou no esforço formativo da DRAP para os

funcionários/agentes e trabalhadores dos estabelecimentos de

educação/ensino da R.A.M., nas áreas dos "Direitos, Deveres e
Funções" e "Regime Jurídico da Função Pública - Pessoal
D o c e n t e " .

Monitorou, a convite da Associação de Jovens A g r i c u l t o r e s
da Madeira e Porto Santo, o módulo "Legislação e Programas de
Incentivo", no "Curso de Iniciação à A q u a c u l t u r a " .

SECRETARIAREGIONALDO AMBIENTE E DOS
RECURSOS NATURAIS

Av i s o

Pelo despacho n.º 42/2009, datado de 02 de Abril de 2009, do
Adjunto do Gabinete por delegação de competências do
Secretário Regional do Ambiente e dos Recursos Naturais, foram
nomeados definitivamente, na sequência de aprovação em
estágio, na categoria de Guarda Florestal, da carreira de Guarda
Florestal, do mapa de pessoal da Direcção Regional de Florestas
os seguintes elementos:

- Luís Filipe Marques Mendes;
- Dino Edgar Garcês Costa;
- Filipe Miguel Carvalho Gouveia;
- David José dos Santos Rodrigues;
- Fábio David Vasconcelos Rodrigues;
- Samuel Figueira Silva;
- Filipe Décio Faria Macedo.
(Não carece de fiscalização prévia da S . R . M . T. C. ) .

Secretaria Regional do Ambiente e dos Recursos Naturais, 14
de Abril de 2009.

O CH E F E D O GA B I N E T E, José Miguel da Silva Branco

SECRETARIAREGIONALDOS ASSUNTOS SOCIAIS

Despacho n.º 11/2009

Considerando que a funcionária do Mapa de Pessoal do
Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madeira, E.P.E, Élia
Fernandes de Nóbrega, integrada na Carreira de Enfermagem,
pretende frequentar o Curso de Complemento de Formação em
Enfermagem cujo funcionamento decorrerá na Escola Superior
de Enfermagem da Universidade da Madeira, na cidade do
Funchal, de acordo com o disposto no Regulamento Geral do
Curso de Complemento de Formação em Enfermagem,
aprovado pela Portaria n.º 799-E/99, de 18 de Setembro;

Considerando que a frequência do identificado curso se
reveste de reconhecido interesse público, na medida em que
viabilizará o aumento das qualificações por parte dos seus
profissionais, acarretando inegáveis vantagens para o Serviço
Regional de Saúde, traduzido na melhoria da prestação de
cuidados de enfermagem e da qualidade dos serviços, com
substanciais reflexos positivos no desempenho das suas funções,
não originando, por outro lado, qualquer acréscimo de encarg o s
com pessoal;

Considerando que o Curso de Complemento de Formação
em Enfermagem é ministrado na Escola Superior de
Enfermagem da Universidade da Madeira, em regime de ensino
presencial obrigatório;

Considerando que, segundo o disposto no Decreto-lei 
n.º 272/88, de 3 de Agosto, com as especificidades constantes na
Portaria 23/2001, de 29 de Março, da Secretaria Regional dos
Assuntos Sociais, poderá ser concedida a equiparação a bolseiro
aos funcionários e agentes do Estado e demais pessoas colectivas
públicas, que se proponham a frequentar (entre outros) cursos de
reconhecido interesse público, verificados que estejam os demais
requisitos legais;

Nestes termos, e ao abrigo das disposições conjugadas da
alínea h) do n.º 2, do artigo 3.º do Decreto Regulamentar
Regional n.º 7/2007/M, de 08 de Novembro, do n.º 1 do artigo



24 de Abril de 2009 11II
Número 79

3.º do Decreto-lei n.º 272/88 de 3 de Agosto, e n.º 3, da Portaria
23/2001, de 29 de Março, determino o seguinte:

1 - À funcionária Élia Fernandes de Nóbrega, Enfermeira
integrada no Mapa de Pessoal do Serviço de Saúde da Região
Autónoma da Madeira, E.P.E, é concedida a equiparação a
bolseiro para a frequência do Curso de Complemento de
Formação em Enfermagem, cujo funcionamento decorrerá na
Escola Superior de Enfermagem da Universidade da Madeira, na
cidade do Funchal, de acordo com o disposto no Regulamento
Geral do Curso de Complemento de Formação em Enfermagem,
aprovado pela Portaria n.º 799-E/99, de 18 de Setembro, durante
o ano lectivo de 2008/2009.

2 - A concessão da equiparação a bolseiro é feita sob a
modalidade de dispensa temporária parcial do exercício de
funções, no total de catorze horas por semana, a iniciar a vinte e
sete de Fevereiro de 2008, e durante um ano lectivo, em
conformidade com o respectivo programa de curso.

3 - As férias da funcionária deverão ser gozadas no decorrer
do curso, em coincidência com o período das férias escolares
p r o g r a m a d a s .

4 - No caso da beneficiária da equiparação, mediante
documento idóneo, comprovar a pretensão de aceder a provas ou
exames não compreendidos no sobredito período, será

prorrogada a concessão de equiparação, até a conclusão da
prestação das respectivas provas, o que também deverá ser
comprovado documentalmente.

5 - A atribuição dos benefícios concedidos ao abrigo do
estatuto de equiparação a bolseiro, ficará condicionada à
assiduidade da beneficiária, quer às sessões lectivas quer à
prestação de provas, sem prejuízo do disposto na lei geral, sobre
as faltas justificadas e respectivo regime.

6 - Concluído o Curso de Complemento de Formação em
Enfermagem, a equiparada a bolseira deverá desempenhar
funções no Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madeira,
E . P.E, ou em outro organismo sob a tutela da Secretaria Regional
dos Assuntos Sociais, por um período não inferior a cinco anos,
sob pena de reintegração das verbas recebidas ao abrigo da
presente equiparação.

7 - O presente despacho tem efeitos reportados a vinte e sete
de Fevereiro, nos termos do artigo 128.º n.º 2, al. a), do Código
do Procedimento A d m i n i s t r a t i v o .

Secretaria Regional dos Assuntos Sociais, 13 de Abril de
2 0 0 9 .

O SE C R E T Á R I O RE G I O N A L D O S AS S U N TO S SO C I A I S, F r a n c i s c o
Jardim Ramos



12 24 de Abril de 2009II
Número 79

CORRESPONDÊNCIA

PUBLICAÇÕES

EXEMPLAR

ASSINATURAS

EXECUÇÃO GRÁFICA

IMPRESSÃO

DEPÓSITO LEGAL

Toda a correspondência relativa a anúncios e a assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direcção

Regional da Administração da Justiça.

Os preços por lauda ou por fracção de lauda de anúncio são os seguintes:
Uma lauda . . . . . . . . . . . . . . . . 15,91 cada 15,91;
Duas laudas . . . . . . . . . . . . . . . 17,34 cada 34,68;
Três laudas  . . . . . . . . . . . . . . . 28,66 cada 85,98;
Quatro laudas . . . . . . . . . . . . . . 30,56 cada 122,24;
Cinco laudas  . . . . . . . . . . . . . . 31,74 cada 158,70;
Seis ou mais laudas . . . . . . . . . 38,56 cada 231,36

A estes valores acresce o imposto devido.

Números e Suplementos - Preço por página  0,29

Anual Semestral
Uma Série . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27,66 13,75;
Duas Séries . . . . . . . . . . . . . . . . . 52,38 26,28;
Três Séries  . . . . . . . . . . . . . . . . . 63,78 31,95;
Completa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74,98 37,19.

Aestes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de Janeiro) e o imposto devido.

Divisão do Jornal Oficial

Divisão do Jornal Oficial

Número 181952/02

Preço deste número: 3,62 (IVA incluído)


